
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  185  DEL  10/03/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI "COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE" (D.LGS.81/08 E D.LGS.50/2016) PER I LAVORI DI: "MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP9 
AL KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI E VILLA MINOZZO - LAVORI 
RELATIVI  A  N.  6  CAMPATE  E  ALLA  SPALLA  DESTRA  E  CONTESTUALE 
ADEGUAMENTO DEL PIANO VIABILE".



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con determinazione dirigenziale n. 136, del 17/02/2022, è stato affidato il  servizio 
tecnico per la progettazione esecutiva  degli “Interventi di messa in sicurezza delle  
strutture  del  ponte  sul  fiume secchia  lungo la  SP9 al  km 6+100 tra  i  comuni  di  
Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo - lavori relativi a n. 6 campate e alla spalla  
destra e contestuale adeguamento del piano viabile”,  all' Ing. Salvatore Vera, di Main 
Engineering S.r.l., con  sede legale in via Carlo Levi n.10, a Reggio Emilia - C.F. e 
P.IVA 02203390532;

• con la medesima determinazione è stato affidato il servizio tecnico di  Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Progettazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

• con determinazione n. 1159 del 16/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
degli interventi in parola e sono state definite le procedure di affidamento dei lavori;

• per l'esecuzione dei lavori occorre affidare l'incarico di Coordinatore della Sicurezza 
in fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

• gli attuali carichi di lavoro non consentono all'Ente di disporre di personale interno 
idoneo a detta  attività  specialistica,  per  cui  è  necessario  individuare  un soggetto 
esterno,  competente  in  materia,  dotato  di  adeguata  professionalità,  che  si  renda 
disponibile ad effettuare le prestazioni in argomento;

Valutato di affidare il servizio tecnico di cui sopra a un operatore economico esterno in 
possesso della necessaria esperienza in materia;

Accertato  che,  poiché  si  tratta  di  una  prestazione  di  carattere  intellettuale  non 
standardizzata né standardizzabile, il cui contenuto è plasmato dall'esigenza di risolvere il  
caso specifico, non può essere oggetto di strumenti di negoziazione elettronica; 

Considerato che:
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 

l'Arch. Raffaella Panciroli, funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti della Provincia;
• l'art. 31 (comma 8) del D.Lgs. 50/2016, la Legge 120/2020 confermata dalla Legge 

108/2021,  nonché gli  artt.  10,  comma 1,  lett.  a)  e 11,  del  vigente Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti, consentono l’affidamento diretto da parte 
del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato 
stimato  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e 

Determinazione N. 185 del 10/03/2023 
pag. 2/7



assistenziali, nonchè dell'I.V.A. e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1,  
del medesimo D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che: 
• per  le  prestazioni  di  cui  sopra,  dettagliate  nello  schema di  contratto  allegato al  

presente atto, quale parte integrante e sostanziale, che dovranno essere eseguite 
nel rispetto di tutta la vigente normativa dei lavori pubblici, assumendo direttamente 
ogni  relativa  responsabilità,  il  corrispettivo a  base di  gara, determinato facendo 
riferimento alle categorie di opere previste, ai sensi dell’art.24, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016  e  delle  tabelle  approvate  con  Decreto  Ministeriale  dal  Ministero  della 
Giustizia il 17/6/2016 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 174 del 27/7/2016, è 
stato stimato in  €  26.800,00,  al  netto  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali,  
nonché dell'IVA;

• con lettera inviata tramite PEC il 30/11/2022, Prot. n. 34256/2022, si è provveduto a 
chiedere un preventivo all'Ing. Salvatore Vera, di Main Engineering S.r.l., con sede 
legale in via Carlo Levi n.10, a Reggio Emilia - (C.F. e P.IVA 02203390532);

• è  stato previsto,  quale criterio di  aggiudicazione,  l'affidamento diretto  cosiddetto 
“puro”, disciplinato dalla Legge 120/2020 e confermato dalla Legge 108/2021; 

• è pervenuta l'offerta assunta agli atti con Prot. 35216 del 12/12/2022, concludente 
con il ribasso del 25% (venticinquepercento), oltre a un ulteriore miglioramento del 
prezzo,  tenuto  conto  che  nella  richiesta  di  offerta  era  stata  indicata  la  facoltà 
dell'Ente di non chiedere la garanzia per la cauzione definitiva, di cui all'art. 103, 
comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € 100,00, corrispondente a netti  € 
20.000,00, che si ritiene congrua;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, 
per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di 
una più rapida realizzazione della prestazione;

• occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
servizi di importo non particolarmente rilevante, con la considerazione che i principi 
di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza 
aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica 
circa la sua economicità e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue 
che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio 
della non discriminazione e parità di trattamento e accertata l’economicità del valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto di:
• procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lettera  a),  della 

Legge n. 120 dell'11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16  luglio  2020,  n.  76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale”, con le ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 
2021, è consentito l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici per servizi di importo inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi di  
cui all’art. 30, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio tecnico di “Coordinatore della  
sicurezza in fase di esecuzione, di cui al D.Lgs. 81/2008 e D.Lgs. 50/2016, degli  
interventi di Messa in sicurezza delle strutture del ponte sul fiume secchia lungo la  
SP9 al  km 6+100 tra i  comuni  di  Castelnovo ne'  Monti  e Villa Minozzo -  lavori  
relativi a n. 6 campate e alla spalla destra e contestuale adeguamento del piano  

Determinazione N. 185 del 10/03/2023 
pag. 3/7



viabile”, all'Ing. Salvatore Vera, di  Main Engineering S.r.l., con sede legale in via 
Carlo Levi n.10, a Reggio Emilia - C.F. e P.IVA 02203390532, con il ribasso del 25% 
sull'importo  netto  a  base  di  gara,  oltre  all'ulteriore  miglioramento  del  prezzo  di 
affidamento, concludente nell'importo netto di € 20.000,00 a cui saranno aggiunti i  
contributi previdenziali e assistenziali (4%) e l’IVA al 22%, pari a lordi € 25.376,00;

• dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti, tenuto conto che qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause 
ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

• impegnare la spesa complessiva lorda di € 25.376,00 alla Missione 10, Programma 
05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente Cap. 5116 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, del PEG 2023, tenuto conto 
che la stessa sarà così ripartita:
✔ all'impegno 833/2023 la  somma di  €  17,763,20,  ricompresa tra  le  somme a 

disposizione  del  progetto  denominato  “MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL KM 
6+100 TRA I  COMUNI  DI  CASTELNOVO NE'  MONTI  E VILLA MINOZZO - 
LAVORI RELATIVI A N. 6 CAMPATE E ALLA SPALLA DESTRA” dell'importo  
complessivo  di  €  1.400.000,00,  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  
Pubbliche  2022-2024,  codice  CUI  L00209290352202200037,  CUP  
C27H20001640001,  interamente  finanziato  dal  Decreto  del  Ministero  delle  
Infrastrutture n. 123 del 19/03/2020;

✔ all'impegno  887/2023  la  somma di  €  7.612,80,  ricompresa  tra  le  somme a 
disposizione  del  progetto  denominato  “MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL KM 
6+100 TRA I  COMUNI  DI  CASTELNOVO NE'  MONTI  E VILLA MINOZZO - 
LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DEL  PIANO  VIABILE  complessivo  di  €  
600.000,00,  inserito nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023-2025,  
codice CUI L00209290352202300037, CUP C27H20001650001 , interamente 
finanziato dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 123 del 19/03/2020;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG)  9694967BDA e  il  Codice Unico di  Progetto  (CUP) 
C27H20001640001 - C27H20001650001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;   

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  prendere  atto  dell'esito  della  procedura  informale  per  l'affidamento  diretto,  ai 
sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a),  della  Legge  n.  120  del l'11/09/2020 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  con  le 

Determinazione N. 185 del 10/03/2023 
pag. 4/7



ulteriori  modifiche  apportate  dalla  Legge  n.  108  del  2021,  che  consente 
l'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per 
servizi di importo inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio tecnico  di “Coordinatore della sicurezza in  
fase di progettazione, di cui al D.Lgs. 81/2008 e D.Lgs. 50/2016, degli interventi di  
Messa in sicurezza delle strutture del ponte sul fiume secchia lungo la SP9 al km  
6+100 tra i comuni di Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo - lavori relativi a n. 6  
campate e alla spalla destra e contestuale adeguamento del piano viabile”, le cui 
prestazioni  sono dettagliatamente descritte  nello schema di  contratto  allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di  dare  atto  che  l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dopo la verifica del possesso dei requisiti  
prescritti, tenuto conto che qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause 
ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

• di  impegnare  la  spesa  complessiva  lorda  di  €  25.376,00  alla  Missione  10, 
Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012  e  al 
corrispondente Cap. 5116 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, del 
PEG 2023, tenuto conto che la stessa sarà così ripartita:
✔ all'impegno 833/2023 la  somma di  €  17,763,20,  ricompresa tra  le  somme a 

disposizione  del  progetto  denominato  “MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL KM 
6+100 TRA I  COMUNI  DI  CASTELNOVO NE'  MONTI  E VILLA MINOZZO - 
LAVORI RELATIVI A N. 6 CAMPATE E ALLA SPALLA DESTRA” dell'importo  
complessivo  di  €  1.400.000,00,  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  
Pubbliche  2022-2024,  codice  CUI  L00209290352202200037,  CUP  
C27H20001640001,  interamente  finanziato  dal  Decreto  del  Ministero  delle  
Infrastrutture n. 123 del 19/03/2020;

✔ all'impegno  887/2023  la  somma di  €  7.612,80,  ricompresa  tra  le  somme a 
disposizione  del  progetto  denominato  “MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL KM 
6+100 TRA I  COMUNI  DI  CASTELNOVO NE'  MONTI  E VILLA MINOZZO - 
LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DEL  PIANO  VIABILE  complessivo  di  €  
600.000,00,  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023-2025  
codice  CUI  L00209290352202300037,  CUP C27H20001650001,  interamente  
finanziato dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 123 del 19/03/2020;

• di dare altresì atto che:
✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: l’oggetto e il fine del 

contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono  nell'espletamento  del  servizio 
tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di 
Messa in sicurezza delle strutture del ponte sul fiume secchia lungo la SP9 al  
km 6+100 tra i comuni di Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo - lavori relativi a  
n. 6 campate e alla spalla destra e contestuale adeguamento del piano viabile, 
nonché  nell'acquisizione  di  detto  servizio  a  fronte  del  pagamento  di  un 
corrispettivo;

✔ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di  
contratto allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Determinazione N. 185 del 10/03/2023 
pag. 5/7



✔ con l'Ing.  Salvatore  Vera  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32,  
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite posta elettronica certificata;

✔ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l'Arch.  Raffaella  Panciroli,  ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto è iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e  all’ingegneria  e di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione di 
opere pubbliche” della Provincia  di Reggio Emilia, ed inoltre è in possesso della 
capacità, della e  comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio il servizio in argomento, attestando che l'importo praticato è congruo in 
rapporto  a  quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la  tipologia  del  servizio  da 
espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative, della località nella quale 
dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello stesso;

✔ il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, per l'appalto in 
argomento, è l'Arch. Raffaella Panciroli, funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti 
della Provincia;

✔ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, si 
richiamano il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) n.  9694967BDA e il  Codice 
Unico di Progetto (CUP):  C27H20001640001 – C27H20001650001.

Allegato: schema di contratto

Determinazione N. 185 del 10/03/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 10/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 185 del 10/03/2023 
pag. 7/7


